
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 591  

ORIGINALE   DATA 21/11/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

INCARICO PER LA “VALUTAZIONE DELLE PRATICHE DI RICHIESTA 

NULLA OSTA PER VINCOLO IDROGEOLOGICO”. AFFIDAMENTO E 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. CIG ZBF2A88811  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 
Premesso che:  

- Il Territorio del Comune di Ponsacco, è caratterizzato da due aree sottoposte a vincolo idrogeologico, poste 

a Sud del Territorio (Loc. Poggino e Tenuta di Camugliano) , così come disciplinato dal Regolamento 

Urbanistico vigente e dal Piano struttuale (confermato dalla nuova strumentazione urbanistica-NUOVO 

PIANO STRUTTAURALE” adottato con Deliberazione del C.C. n° 59 del 20.12.2018),  

- l’ufficio tecnico ha bisogno di un supporto professionale esterno, per l’affidamento dell’incarico relativo 

alla istruttoria delle istanze sul vincolo idrogeoologico per il necessario rilascio da parte della 

amministrazione del nulla osta propedeutico alle opere edilizie nelle suddette aree di vincolo. 

-l’incarico da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, efficacia e tempestività 

dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente a professionista inserito nell’elenco 

approvato con Determinazione del Direttore Generale n° 15 del 01.03.2019  

- i servizi in economia sono ammessi per importi inferiori a € 40.000,00 ai sensi dell’art. 32 comma 14 e del 

D.lgs. 50/2016. 

- i lavori di cui sopra sono eseguibili in economia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 

previo individuazione del relativo oggetto in apposito provvedimento della stazione appaltante. 

- l’affidamento dell’incarico avverrà per un arco temporale di tre anni, per una media di pratiche annue di 5 

per un totale massimo di 15 pratiche  (media stimata sulle istanza presentate negli ultimo 5 anni). 

 

Visto quanto sopra , Il Sottoscritto Dott. Arch. Nicola Gagliardi, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento, affida il servizio di cui trattasi  relativo alla “valutazione delle pratiche di richiesta nulla osta 

per vincolo idrogeologico” per un importo a vacazione di € 1.500,00 (euro millecinquecento/00)oltre 

contributo integrativo e IVA. 

Nella eventualità che il numero delle pratiche dovesse risultare superiore a 15 (quindici), l’amministrazione 

riconoscerà un importo aggiuntivo a pratica di  € 150,00 l’una (euro centocinquanta/00) da impegnare con 

ulteriore  Determinazione del Responsabile del Settore, 

 

- l’importo della prestazione, a vacazione è stato stabilito in € 1.500,00 pertanto inferiore a € 40.000; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e servizi di importo inferiore a € 

40.000 l’affidamento diretto; 

 



- in data 31.10.2019 prot.n. 31244 è stata trasmessa la proposta di incarico alla geologa Cristina Mariotti 

Bianchi, individuata all’interno dell’elenco approvato con la   Determinazione del Segretario Genarle del 

Comune di Ponsacco,  n. 15 del 01.03.2019 ,   

 

- Con nota del  06.11.2019 prot. 31772, la Geol. Mariotti Bianchi, ha comunicato di accettare l’incarico 

proposto, allegando una relazione metodologica sullo svolgimento del servizio richiesto (allegato 1 quale 

parte non integrante, depositato agli atti della pratica) 

 

 

Preso atto de quanto sopra  

 

Visto l’allegato schema di convenzione  da sottoscrivere con il professionista (allegato 2); 

 

Si procede  ad impegnare la somma complessiva di € 1.866,6 (comprensiva di Iva e contributo Integrativo) in 

favore del soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 8 Programma 1 Titolo 2 

Macroaggregato 2 del Cap. 1355/134 Bilancio 2019/2021 e con esigibilità nell’anno in corso; 

 

Visto l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da EPAP  in data 07.11.2019 (prot. 32110 del 

07.11.2019) con validità 120 giorni dal rilascio (Allegato 3 , parte non integrante); 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è il Dott. 

Arch. Nicola Gagliardi; 

 

Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: WV2C75; 

 

 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il 

triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state 

affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1-Di prendere atto che le premesse formano parte integrante della presente determinazione;  

 

2- Di affidare, per le ragioni di cui in premessa,   l’Incarico per la “valutazione delle pratiche di richiesta 

nulla osta per vincolo idrogeologico” alla Geologa Cristina Mariotti Bianchi con studio in Lucca, via Delle 

Tagliate III Trav.1 n°30  in quanto servizio di importo inferiore a € 40.000 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 



a) del D.Lgs. 50/2016 a seguito di affidamento diretto per l’importo di €1.500,00  portato a € 1866,6  per 

contributo 2% e I.V.A. al 22%; 

 

3- Di far fronte alla spesa di € 1.866,6  in favore del soggetto aggiudicatario alla Missione 8 Programma 1 

Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/134  con esigibilità nell’anno in corso e nel seguente modo: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

8 1 2 2 1355/134 1866,6 2019 

4- Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2019; 

 

5- Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.  

 

6- Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente:   

Codice IPA WV2C75 

 

7- Di approvare l’allegato schema di scrittura tra le parti (Allegato 2) ; 

 

 

8- Di incaricare il personale del 3° Settore a: 

pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 

37 del D. Lgs. 33/2013; 

 

  

 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 regolamento urbanistico 1355/134 3690 1866,6 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


